v
АдilIинистрлция

ТБИЛИССКОГО С&]IЬСКОГО ПОСЕJIЕНИЯ
ТБИJIИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

м J-fJ-
Ф-ца Тбшtrrссl@я

Об ч,l,вержлении основных наIIраtsлений бюджетной
и tI:rл<ll,овоГr по.цитики Тби;rисского сельского поселения

Тбилисского района на 2024 год

В соотвеr,ствии со статьей 184,2 Бюджетного кодекса Российской
Федераtlии, пунк,гом 7 раздела l Положения о бюджетном процессе в
тбилисскопл се-lьском посе,qении Тбилисского района, уrвержд""пого
реlllснием CoBeTa -l'би:tисского

сеJIьского поселения Тбилисского района
от 28 февра;rя 20 lz1 года Л! ll70, руководствуясь статьями 32, з6, б0 устава
тбилисского сельского поселения Тбилисского района, п о с т а н о в л я ю:

l. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики
Тби;lисского сеJIьского поселения Тбилисского района на 2024 год
(прrt,rаl аеr,ся ).

2. Коtlтроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

З. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава ТбилисскоI,о ce,lbc Kol{)
поселения l'бил исского района А.Н. Стойкин

от__/f .-!2._}Э!Э_

iЁс ,rrЛ

,1 yi ооганиза
\*- о\ ,,алсt

l0

\\\9
\

ПРИЛОЖЕНИЕ

Основные направления бюджетной и налоговой политики
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района

на 2024 год.

l. ()бrцие Ilо.цожения

Основttые направления бюджетной и налоговой политики Тбилисского
сельскоl,о посеjlения 'Гбилисского района на 2024 год (далее - Основные
rtaпpaB,ttett ия ) lIоjlгоl,ов"ltен ы в соответствии с бюджетным и налоговым
законо.,lat,I,еj Ibc I,BoN,l I)оссийской Федерации в целях составления проекта
бtод;кетlt 'l бIл"rttсскогtl се-lьского посе.lения Тбилисского района на 2024 год
(лыrсе lIpoeK,|, бюлжс,га посеJIения rIa 2024 год).

Основные направления бюджетной и налоговой политики Тбилисского
сельского поссления Тбилисского района на 2024 год разработаны в
соо I ве гс гви и с:

l) ()сttовныrtи l{аправлениями бюджетной политики Российской
Фе;tераtttли на 2024 г().rt и на tt;lановый период 2025 и 2026 годов;

]) Осttirвны:rtи направлениями налоговой политики Российской
Федераtlии на2024 гоil и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Бюдrкетная и налоговая политика Тбилисского сельского lrоселения
'I'би.цисского райоttа на плановый период должна обеспечить динамичное
разв1lтис,)коtiо\{ики llосе;lения, повышение инвестиционной активности и быть
оl]исll1 1.1l)()IJa]Ia Ila l]cllleIllle Ko\1ll"leKca залач по обеспечению социальной
сl,аби:lьtrос,t и. llовыltlеник) уровня и качес,гва жизни населения Тбилисского
сельского посе"lсния'l'билисского района.

В этих цеJIях лолитика должна формироваться с достаточной
осмотри,геJlьностью, при этом необходимо учитывать рсе возможные сценарии

развития ]коllомики, в том числе и негативные. С учетом сложившейся
тсttденllliI.1 рисliи ноl]ых корректировок, а, следовательно, вызывающих их
объскl tttзttt,lх (laKтoporl и 1с:tовий с.lt,д},еl оценивать, как достаточно высокие.

Основные направления бюджетной политики сохраняют
преемственность ре€rлизуемых мер, направленных на обеспечение

zrФ;утвЕрждЕны
.,j''Г дqеЦ*ф е н ием адм и нистраци и
's,)У.еi,оrо:*r,эr,с7ф3i,исского сельского

op,a,"p,g{Eл{fr ф Тбилисского района
\ -i:ll,&i Аiь,ю.h}9 лъ,5,.-_"fl
'\:*- j-_--r''

сбаJlансироl]аtl lIости бю,lжета Тбилисского сельского пQселения Тбилисского
района. IlовыIIlенtlе эффек,гивности бюджетных расходов; в том числе
повышеllис качес1 ва оказа}lия муниципальных услуг (выполнения работ),
совсршеIlстl]ованис межбюджетных отношений, обеспечение прозрачности
(открытости) бюджетного процесса.

]. Осttовные задачи бюджетной и налоговой политики на 2024 год

()сновttыми ]llltачами бюд;кетной и налоговой политики Тбилисского
сельског() посс-lснIlя 'l'би,цисского

района при формировании проекта бюджета
посс"IеIIия tla 20211 l,ол яl]jlяются:

- разработка и утверждение сбалансированного бюджета Тбилисского
сельского посе,lения Тбилисского района на 2024 год как основы обеспечения
предсказ\ е\lос,],и и преемственности бюджетной политики, стабильного роста
экоl lottl и ки'I'би-,lисскоt,о сельского Ilоселения Тбилисского района;

- соверIlIенс1,вование норN{ативно правового регулирования бюджетного
процесса, в свя]и с вносимыми изменениями в Бюджетный кодекс Российской
Фелераци и;

- провеление взвешенной и ответственной бюджетной политики,
обесttе,lение реап истI.iчности прозрачности и лостоверности экономических
прогlIо:]оВ и бюд;ttетtrЬ]х проектировок, положенных в основу бюджетного
пJlаIIироI]ill]ия lta ]02:1 t,од. 11оказатеJIи прогноза социально-экономического
развития и llpoeкTa бюджета Тби;tисского сельского поселения Тбилисского
райtlttа J().'l}\llы быть сопоставим ы;

- раllиоlIаJlыlое использование доходов бюджета для реаJ.Iизации
cottl.ta-ltbHoй Ilо.lи,гl.iки Тби",iисскоI,о сельского поселения Тби4исского района
при без\ c,,loBнo\t исIlоjIнении всех бюджетных обязательств;

.
- . ]

- да_r ь ltей шее развитие механизмов при влечения разли,l1iь,rх иdгочнй ков
финансироваIIия дJIя реаJIизаIlии важнейших инвестиционных, инновационных
и инr|lрас гр) KI\ рных проектов Тбилисского сельского поселения Тбилисского
райоIrа;

- оlll,tlllизаilия структуры расходов бюджета, выявление резервов и
IlерсрасIIрL-llс,,Ir]llия в l]ользу Ilриоритетнь]х направлений и . проектов,
увеjlичение jlоли расхолов бюлжiета Тбилисского сельского поселения
Тби,цисскilго района в рамках муниципальных программ (программный
бю,,uкеr,). .t ,tакже

расходоts на оказание муниципальных услуг в соответствии с
\,1yниllиIlа.цьны\,l за/llание]\{. МуниципаlIьные программы должны быть четко
oooclIOBatIItы с точки зреIIия достижения поставленнь]х целей, и для реализации
коl,оl)ых и l\,lclo lся лlсобхоllимые ресурсы;

- IIоtsь1lIlеllие качества ]\,tуниципальных программ и расширение их
использоt]ания в бкlджетном планировании. Щальнейшая реализация принципа
формирования бtоджетов на основе муниципfu,Iьных лрограмм:' повысит
обос ttolзattlroc,l,b бюдже,t,ных ассигнований на этапе их формйрования,
обесtlе.tи,t ttx болыtLчю l]розрачность для общества и наJIичие более широких
во,]\1(),.кIIос I сй .]"rя r_lцсгtкtl их эффективности;

- I]овыtuение эфtРективности оказания муниципальных услуг. В рамках

решеIIия даIlt{ой задачи будет прололжена работа по созданию стимулов для
более рационiLпьного и экономного использования бюджетных средств (в том
чис,lс при размешении заказов и исполнении обязательств), сокраlrlецию доли
ttеэ(l(lскrивtt1,1х бю]lж;етных расходов. Использование иЁфрумента
\jYl{11l(1.1Ila*lbIlol,() за,,lания на оказание муниципальных услуг при
стратсгическоýr tl бюJжетном планировании обеспечит взаимосвязь
муниципальнь]х программ и муниципальных заданий в целях создания условий
]lля /lости)*(ения целей бюджетной политики в соответствующих сферах и
tlовыlIIения эффективности деятельности учреждений по обесгtечению
потрс-бHocтcl"l граж.fан и общества в муниципальных услугах;

- Il()ltblIlIcllиC о,],l]сl,с,гвс.Il l Iости I,,IlaBttыx распорядителей бюджетных
среjlс,гlJ за peJ\,Ibга,гLtвность бю.,l;кетных расходов, применение механизмов,
стимулируl{)ших бюджетные учреждения к оказанию ими услуг высокого
качества и повышениtо эффективности бюджетных расходов;

- соз,Ilание новых механизмов финансирования развитиlI
и нфрас,l,рr,к,lr,ры. В целях финансового обеспечения дорожной деятельности в
oTIiotllcttи[l аrугtlrltlбtl"tьttых дорог общего пользования, _, совершенствование
l\,1yн и ltиllajtbIIoI,tl дороiкllоI,о фонла Тби.цисского .сельского поселения
Тбилисскоr,о района. Определение новых источников постуIIлений в местный
бю;tжсеr,, преllусматривающих развитие муниципального дорожного фоrда;

- повышение прозрачности бюджета и бюджетного процесса. !,ля этого
слеjlче,] реl,уjIяр}Iо пчбликовать (размещать в сети Интернет)'' информацию
"Бю,Uкеl .,i-lя l,pa;K.laH", чt,о позволит в доступной форме информировать
}Iacc]lcIItlc () Ilри1,1иtvlас,N,lопt бюлжете. планируL"мых и достигнутых результатах
l{спо,:l ьзоваl lия бю,liке,t,rrых средс,гв. ,

J. Первоочередные задачи и направления бюджетной и налоговой
политики в области доходов

В э,rой облас,t и iIоJiитики первоочередными направ'леIi4яуч являются
созда|lие ус,повий для развития собственной доходной базы, обёспечение
своеtsре]\rеttltости и полноты поступлений в бюджет по доходным источникам'
разви,гие IlаJlогоI}ого поl,енциала, постоянная работа по укреплению платежной
и Ha.-to1,oBoii .I1исllиIlлины.

Рса-,rизация мсроприятий по данt{ым направлениям должна обеспечить
t utаt;оlrсрrtы ii poc,t собсr,венных доходов бюджета Тбилисского сельского
tlосеJlения 'Гбиllисского

района с целью замещения выпадающих доходов,
сокраu{ения сго дефициr,а и минимизации доли безвозмездных поступлений из
бюдrке гов ltруr,их уровней.

I Iри реа,llизации указанных направлений политики и достижении
lIocl,ilt]-IleH н ы х tle.;reii необходимо реulить следующие основные задачи:

- совсршеItствование взаимодействия с территори€rльными

федера:rыrыпlи и рсI,иоllальными исполнительными органами государственной
влас,ги, яв.IIяюlцимися админисl,раторами доходов оюджета поселения, по
вопросам увеличения и обеспечения поступления обязательных платежей в
местrtый бlодяtет. Использование всех электронных систем обмена

: ;].l .:- r lti.,
Первоочере,цные задачи и направления бюджетнЬй политики в

об.lас,t,и расходов

Бюлже,I,ttая стратегия на среднесрочную перспективу ориентирована на
соllействие социальному и экономическому развитию Тбилисского сельского
посс,ilения 'I'билисского

района при безусловном повьlшении эффективности и
рез\,Il,Tx I l llll loc I и ою.t)hеl ных pacxQ.loB.

()сtttrгзнt,tе наllрав.,lения и заjlачи в области расходов:

,+

- llрове]tение бюлже,гной гlо;tитики по сохранению
направлеttн()сти расходов бюджета Тбилисского сельского

соци.шьной
поселения

l-би. l исскtll о районаl
- безус.llовное финансовое обеспечение исполнения действующих

расходIlы. обязательств бюджета Тбилисского сельского поселения
l'би. tи.,скt-tt tl райоrlа:

- IIриlIя,Iис llовых расходных обязательств ТбилисСкого сельского
поселения Тби:Iисского района лишь с учетом оценки реальных финансовых
возможIlостей бюджета, н€Lпичия соответствующих доходнь]х источников, а
также llocJle рассмотрения ожидаемой эффективности от их принятия,
опре.llеJIения их объема и состава, для их гарантированного исполнения в
п рс.]е.l ах lIри Ilятых бtод;ttетных ограничений;

- l lttвыlllеIl tie (lи trансовой самостоя,геJIьности участников бюджетного
лроltесса с олноl]ремеI{tlым Ilовышеtlием их ответственности, что предполагает
более ак,I,ивное включение в бюлжетный процесс процедуры оценки
рез).1ь гаl ивllос l и бюдж..,тных расходов:

- tlоэ,гаrtный переход от сметного планирования и финансирования
расхо.lов к бкl.,lrкеr,н o\,l), планированию, ориентированному на достижение
коllсчtlых обцlественно значимых измеримых' реЭультатов;

- продолжеllие работы по оптимизации и повышению эффективности

, :?,],!:'

liн4)ор\lаltи(,Й. ,rlля ускорения решения .пЬставленных задач;
- Il()выltlение качества a1,1M инистрирования доходных источников

бюджета исполIlительtlо-распорядительным органом Тбилисского сельского
поссления Тби.ltисского района, подключение к единой государственной
информаuионноЙ системе о государственных и муниципальных платедах;

- обесгlс,lсtlие полной реzrлизации норм бюджетного и налогового
зак() lt о.]а] c_I ьства в части по"rномочий Тбилисского сельского поселения
'l-би,tлtсскtlt,tl pairoHa, усиление мер административного воздействия к
неjlобросоl]ес,гным пJlа,Iельшикам (недоимщикам) местного бюджета;

- разработка и реализация мер по стимулированию
пре/:lприIlимательской активности граждан, развитию эффективных
направ-,tеttий,-(ея,гельнос,l,и в промышленности и сфере услуг населению,
спосtrбнt,lх оСlсспсчить зIJачите.пьные налоговые поступления в местный
бtо.i;,ttеr,

Ва;кttыrt яl}-,lяс,гся ос),ществление всех форм муниципальной поддержки
хозяйствуюtцих субъектов, предусмотренных законодательством, при
безчсловIlом соблюдении интересов местного бюджета.

бюд;кеr,llых расходов, дальнейшее внедрение системы мониторинга
количественно измеримых показателей результативности бюджетных расходов;

- при\lсIlеltие !1сханиз]!1ов, стимулирующих бюджетные учреждения к
IIовыllIсIlи}о качес l tsа оказываемых ими услуг и повышению эффективности
бюд;кеr,ных расхолов, rlри одновременном их наделении большей
самостоятел ыlостыо в части определения формы финансового обеспечения и
способов предоставления муницип€lльных услуг, направлений расхбдования
средств. д,lя ,,lос,гижеtl ия наилучших показателей деятельности;

- обеспечение жесткого контроля со стороны главных распорядителеЙ
бtо.t;кс-гttых cpcjlcl в за выполнеtlиеrt бюджетных обязательств, принимаемьж
IlодI}сllомс l l]сtltlыми учреждениями;

- переход на современные принципы осуществления капитаJIьных
вложений tla основе заключения контрактов на весь период реализации
инвесl,и циоIl Ilого проекта, исключающих ежегодный пересмотр стоимости
строяIItсI,осrl сrбъек,t,tt, нарушение нормативных сроков ввода его в
,)KcIl]I\:ll,aIlllK)" He()l]paB,,litнHoe удороrкание стоимос,ги строительства объекта;

- \ си"lеII1,1с коtlтро"пя за целевым использованием бюджетных средств.

5. Политика в области муниципально,го долга ,

:, ',u

В даttlIой об.цасти на среднесрочную перспективУ определяются

- oII,1 ll\tll tация м),ниципальных заимствований, в том числе разработка и
примеItслtие наиболее эффективных форм и схем осуществления
заипlствований, минимизация расходов по обслуживанию долговых
обяза,ге-lIьс,гв.' недопуIцение необоснованного их роста;

- IlсtlJыlпение tlри вJIекател ьности Тбилисского сельского поселения
'['би-lttсскtlгtl pa!"loIla лJlя потеllциа_пыlрlх кредиторов, в частности, путем
()бесlIс,lсlIltя llo.1llolo и своеtsремеllного исполнý_ни4 всех долговых

:

- обяlательttос применение открытых конкурсных процедур в случаях
rIриtsJlечения кредитоts кредитных организаций;

- обеспечение публичности сведений о состоянии муниципального
.,lojlI,a. Ра,lrlеtltение tto;tHoй информачии о муниципаJIьном долге на
rl(lициtt.ltыttlм сайтс администрации Тбилисского сельского поселения
'l-би;lисскоt,о

райоrrа.
Основной целью политики Тбилисского сельского поселения

l-билисского района в сфере муницип€rльного долга является:
- . созлание ltадqжной кредитной истории Тбилисского сельского

IIосс",lеli}.lя'I'бtl.tисскоt,о района.
Э(l(lс, к,ги Br rая пеа.]lизация )казанных мер позволит обеспечить

выпо.лtlе}iис o;]lIoI,o из основных принципов бюджетной системы Российской
Фелсрачии - принципа сбалансированности бюджета.

6. Заключительные положения

l iасr,ояrцис осl]оl]ные направления бюджетной и налоговой политики
]'би;tисскоt,tl се,lьского поселения Тбилисского района направлеЕы на

реали,]ацию бюJrкетttоЙ стратегии rla плановьiЙ период, создание необходимых

ус",lовий для даrыrейшего развития социально-экономического потенциала
Тбилисскоl,о се,lIьского поселения Тбилисского района. Выполнение
поставленных за.Ilач предусматривает дальнейшее развитие практики
бюд;кеr,ирования, ориентированного на результат, обеспечивает безусловное
испоJlIlеIlие как pallee лриня,гых, 1,ак и принимаемых расходных обязательств,
Be,,lel, N l loBl>II lteHtlю эфtРективнос,ги и результативности бюджетных расходов.

глава Тбилисского cejl ьского
посслеliия'l'би:tисского района

Стдел
0прOизводстБа

l4

ганизационно-
[аllr]L|а,Jй ý-

рабо]в

в

А.Н. Стойкин
,i ъ\
\:.) о\